
për prindërit e fëmijëve 
deri në moshën shkollore, 
mësuesit e çerdheve dhe 
punonjësit e çerdheve

 Këshilla 

SQ



Ju jeni mësues çerdheje 
ose punonjëse në kujdesin e 
fëmijëve
Një fëmijë kërkon vëmendjen dhe kujdesin tuaj  
të veçantë sepse, për shembull
•	 nuk shkon mirë në grup,
•	 ka vështirësi të luajë,
•	 sillet në mënyrë agresive ose është dukshëm 

i tërhequr,
•	 është i shqetësuar dhe shpërqendrohet 

lehtësisht?

A keni pyetje apo shqetësime në lidhje me 
zhvillimin dhe sjelljen e një fëmije në çerdhe? 
Atëherë ne jemi personat e duhur për ju.

Shërbimet tona për profesionistët e arsimit 
nga qendrat e kujdesit ditor dhe punonjësit e 
kujdesit ditor:

•	 Këshilla nëse jeni të shqetësuar për një 
fëmijë

•	 anamneza e arsimit special me vëzhgime në 
çerdhe, nëse prindërit janë dakord 

•	 Këshilla për qasjet lidhur me kërkesat e 
asistencës

•	 Shoqërimi në takimet e prindërve 
•	 Këshilla për programet e mbështetjes dhe 

ndihmës në fushën sociale 
•	 Përfshirja e shërbimit këshillimor specialistik 

të ofruesit të çerdhes
•	 Referim në një organ të specializuar për 

përpunimin e mëtejshëm të çështjeve



Ju jeni një prind
A jeni i shqetësuar nëse fëmija juaj po 
zhvillohet siç duhet për moshën e tij? Nuk jeni 
i sigurt se si ta trajtoni atë dhe ta inkurajoni 
atë? Atëherë do të jemi të lumtur t'ju 
këshillojmë - qoftë edhe në mënyrë anonime.

Shërbimet tona për prindërit:

•	 këshilla anonime
•	 anamneza e arsimit special me vëzhgimin e 

fëmijës
•	 Vizita në shtëpi sipas kërkesës 
•	 Biseda me kujdestarët në qendrën e 

kujdesit ditor ose personelin e kujdesit 
ditor, nëse prindërit dëshirojnë

•	 Shoqërimi i prindërve gjatë diskutimeve në 
çerdhe 

•	 Këshilla për programet e mbështetjes dhe 
ndihmës në mjedisin e jetesës

Mund të na kontaktoni direkt. Konsultat tona 
janë të hapura dhe pa pagesë. 



Koordinimi i shërbimit të arsimit  
special “Berliner Kiebitze” 
hpfd.koordination@vdk.de
www.kiebitze.berlin

 

“Faleminderit për 
mbështetjen tuaj! Mendoj se 

është e mrekullueshme që ekzistojnë 
oferta si tuajat. Shumë e drejtpërdrejtë,  

e arritshme, miqësore dhe empatike. Gjithë  
të mirat!”  

(Citim nga anketa e prindërve)

“HPFD më ka dhënë shumë mbështetje
në një situatë të vështirë. Unë jam shumë i lumtur

dhe mirënjohës që kjo më është sjellë në
vëmendjen time. Është një mbështetje

e madhe për t'u marrë me fëmijë,
prindër dhe situata të veçanta." 

(Specialist i kujdesit ditor)


